



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO/BA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEINFRA

OBRA: RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO, PASSEIOS E MEIOS-FIOS EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS, NO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO/BA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

FONTES DE PREÇOS: SINAPI: FEV/2022 - NÃO DESONERADO E ORSE: FEV/2022

BDI: 23,91%

ITEM	CÓDIGO/FONTE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	VALOR UNIT. S/BDI	VALOR UNIT C/BDI	VALOR TOTAL C/BDI (R\$)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 14.133,10
		CANTEIRO					
1.1	00051/ORSE	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²	6,00	R\$ 346,26	R\$ 429,05	2.574,30
1.2	5088/ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m ²	40,00	R\$ 233,21	R\$ 288,97	11.558,80
2		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 20.098,00
2.1	93572/SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	520,00	R\$ 31,19	R\$ 38,65	20.098,00
3		SINALIZAÇÃO DE OBRA					R\$ 618,15
3.1	12845/ORSE	PLACA DE ADVERTÊNCIA 470 X 340MM	un	15,00	R\$ 33,26	R\$ 41,21	618,15
4		PAVIMENTAÇÃO					R\$ 861.481,20
4.1	00021/ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	900,00	R\$ 8,52	R\$ 10,56	R\$ 9.504,00
4.2	4273/SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO - FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ -FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	m	900,00	R\$ 44,56	R\$ 55,21	R\$ 49.689,00
4.3	02624/ORSE	Remoção e reposição de meio-fio	m	900,00	R\$ 14,96	R\$ 18,54	R\$ 16.686,00
4.4	SINAPI/101819	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m ²	7.300,00	R\$ 60,39	R\$ 74,83	R\$ 546.259,00
4.5	01701/ORSE	Paralelepípedo granítico (com frete)	und	50.000,00	R\$ 0,98	R\$ 1,21	R\$ 60.500,00
4.6	09182/ORSE	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO COM MARTELETE E COMPRESSOR	m ²	120,00	R\$ 414,53	R\$ 513,64	R\$ 61.636,80
4.7	94990/SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 (FCK 12mpa) e=7 cm	m ³	120,00	R\$ 788,25	R\$ 976,72	R\$ 117.206,40
TOTAL GERAL							R\$ 896.330,45